

平成 19 年 12 月期

第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 12 日

上場会社名 コスモ・バイオ株式会社
 コード番号 3386
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

上場取引所 JQ
 URL <http://www.cosmobio.co.jp/>
 (氏名) 原田 正憲
 (氏名) 田中 知 TEL (03) 5632-9600

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 3 四半期	4,397	(-)	479	(-)	394	(-)	210	(-)
18 年 12 月期第 3 四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
18 年 12 月期	-		-		-		-	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 3 四半期	3,489	71	3,486	76
18 年 12 月期第 3 四半期	-	-	-	-
18 年 12 月期	-	-	-	-

(注) 連結経営成績につきましては、前会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成 18 年 12 月期第 3 四半期の数値及び増減率並びに平成 18 年 12 月期の数値は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	5,086	4,311	84.8	71,375 47
18 年 12 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 18 年 12 月期	5,267	4,238	80.5	70,376 78

(注) 連結財政状態につきましては、前会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成 18 年 12 月期第 3 四半期の数値は記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 12 月期第 3 四半期	304	261	△144	964
18 年 12 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 18 年 12 月期	-	-	-	-

(注) 連結キャッシュ・フローの状況につきましては、前会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成 18 年 12 月期第 3 四半期の数値並びに平成 18 年 12 月期の数値は記載しておりません。

2. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	6,002	-	610	-	505	-	280	-	4,655	35

詳細は平成 19 年 11 月 12 日に発表いたしました「平成 19 年 12 月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	4,350	(△1.3)	538	(△24.4)	455	(△30.4)	271	(△25.8)
18年12月期第3四半期	4,407	(6.7)	712	(△8.8)	654	(△24.7)	366	(△31.3)
18年12月期	5,936	(8.0)	917	(5.2)	824	(△15.1)	451	(△21.5)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	4,504	62	4,500	82
18年12月期第3四半期	12,360	41	12,144	37
18年12月期	7,605	99	7,579	93

(注) 平成18年10月1日をもって普通株式1株を2株に分割しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年12月期第3四半期	5,144		4,372		85.0	72,388	90
18年12月期第3四半期	5,023		4,122		82.0	139,164	65
(参考) 18年12月期	5,256		4,238		80.6	70,376	78

(3) 個別キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年12月期第3四半期	335		228		△144		959	
18年12月期第3四半期	22		△96		△211		415	
(参考) 18年12月期	157		△140		△181		536	

2. 平成19年12月期の個別業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,938	100.0	689	△24.8	585	△21.5	362	△20.9	6,002	10

詳細は平成19年11月12日に発表いたしました「平成19年12月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述につきましては、当社が本資料の発表日時点において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は今後様々な変動等により、記載の予想とは異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

前会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、連結経営成績及び連結キャッシュ・フローの状況につきましては、平成 18 年 12 月期第 3 四半期の数値及び増減率並びに平成 18 年 12 月期の数値は記載しておりません。

当第 3 四半期における当社を取り巻くバイオ研究関連の環境につきましては、当初予想よりも厳しいものでありました。

民間企業では引き続き堅調な研究開発が進められておりますが、大学関係におきましては、予算執行等の強い引き締めの動きが見られ、バイオ研究支援市場全体としては近年には見られない弱い動向でした。

上記の環境下、当社は新規商品の導入をすすめ当第 3 四半期末では仕入先 579 社（前連結会計年度末 562 社）を取り扱うに至りました。

販売面におきましては、当初計画では、仕入ルート変更、すなわち、従来当社仕入の約 1 割を占めておりました米国 Millipore 社商品の輸入を国内現地法人である日本ミリポア社を介することを見込んでおりました。しかしながら当初の見込みと異なり、仕入ルートの変更に加えて新たに日本ミリポア社が販売ルートに参入したことにより、当社が取り扱う同社商品の利益の減少及び売上の大幅減少となりました。また昨年 12 月に子会社化いたしました株式会社プライマリーセルの売上は計画には達しませんでした。

以上の結果、連結売上高は 4,397 百万円となりました。

仕入面におきましては、当第 3 四半期に至るまでの為替が平均で 119 円／ドル強と円安傾向（今期計画 115 円／ドル）で推移したこと及び仕入コストの上昇により仕入価格が上昇いたしました。その結果、連結売上総利益額は 1,720 百万円、連結売上総利益率は 39.1%となりました。販売管理費等の費用面につきましてはおおむね予算通りに推移した結果、連結営業利益は 479 百万円となりました。

なお、株式会社プライマリーセルは、研究開発が先行しているため、売上及び利益は計画に及ばず営業損失を計上しております。

連結営業外損益におきましては、為替の影響をヘッジすることを目的としたデリバティブ商品残高の減少及び当第 3 四半期末における為替が前期（平成 18 年 12 月期）末に比べて若干円高であったことにより、デリバティブ評価損が 42 百万円発生しました。その結果、連結経常利益は 394 百万円、連結四半期純利益は 210 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期の流動資産は、売上債権（受取手形及び売掛金）の減少を主因に、前連結会計年度末に比べ 296 百万円減少して 3,732 百万円（前連結会計年度末 4,028 百万円）となりました。

固定資産は、資金運用のための投資有価証券を取得したこと等を主因に、前連結会計年度末に比べ 115 百万円増加して 1,354 百万円（前連結会計年度末 1,238 百万円）となりました。

以上の結果、総資産は前連結会計年度末に比べ 180 百万円減少して 5,086 百万円（前連結会計年度末 5,267 百万円）となりました。

負債合計は、未払法人税等及び仕入債務（支払手形及び買掛金）の減少等を主因に、前連結会計年度末に比べ 253 百万円減少して 775 百万円（前連結会計年度末 1,028 百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ 72 百万円増加して 4,311 百万円（前連結会計年度末 4,238 百万円）となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、304 百万円の収入となりました。これは法人税等の支払（297 百万円）等の支出があった一方で、売上債権の減少による収入（276 百万円増）等の収入があったことによるものが主因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券及び投資有価証券を取得したことによる支出（合計 459 百万円）が資金運用していた有価証券が償還を迎えたことによる収入（650 百万円）等を主因に、261 百万円の収入となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払が 150 百万円になったことを主因に、144 百万

円の支出となりました。

上記の結果、当第 3 四半期における現金及び現金同等物は、964 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、平成 19 年 8 月 8 日に公表いたしました「平成 19 年 12 月期 中間決算短信」の内容を修正いたしました。

詳細につきましては、平成 19 年 11 月 12 日付「平成 19 年 12 月期業績予想等の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、予想 1 株当たり期末配当金 2,500 円の修正は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(注)平成 19 年 11 月 5 日付でビーエム機器株式会社の株式 23,800 株（発行済み株式数の 30.0%）を取得して持分法適用会社としております。本件株式取得は段階的に実施する予定であり、平成 22 年 3 月 31 日までに 39,800 株（発行済み株式数の 50.2%）以上を取得して連結子会社化する予定であります。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高を計上しております。
- ・税効果会計及び法人税等の計上基準において簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

新たに契約した長期の為替予約につきましてはヘッジ会計を適用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成18年12月期 第3四半期末	当四半期末 平成19年12月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	—	764	—	—	340
受取手形及び売掛金	—	1,680	—	—	1,957
有価証券	—	700	—	—	1,051
たな卸資産	—	523	—	—	501
短期貸付金	—	—	—	—	99
その他	—	63	—	—	78
流動資産合計	—	3,732	—	—	4,028
II 固定資産					
有形固定資産	—	59	—	—	42
無形固定資産	—	398	—	—	437
投資有価証券	—	557	—	—	416
長期性預金	—	100	—	—	100
その他	—	238	—	—	241
固定資産合計	—	1,354	—	—	1,238
資産合計	—	5,086	—	—	5,267
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	—	403	—	—	507
短期借入金	—	20	—	—	20
未払金	—	41	—	—	103
未払法人税等	—	25	—	—	125
その他	—	76	—	—	79
流動負債合計	—	567	—	—	835
II 固定負債					
退職給付引当金	—	128	—	—	116
役員退職慰労引当金	—	76	—	—	75
その他	—	1	—	—	1
固定負債合計	—	207	—	—	192
負債合計	—	775	—	—	1,028
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	916	—	—	913
2. 資本剰余金	—	1,220	—	—	1,217
3. 利益剰余金	—	2,166	—	—	2,106
株主資本合計	—	4,304	—	—	4,238
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価換算差額	—	4	—	—	0
2. 繰延ヘッジ損益	—	2	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	6	—	—	—
純資産合計	—	4,311	—	—	4,238
負債、純資産合計	—	5,086	—	—	5,267

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成18年12月期 第3四半期	当四半期 平成19年12月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成18年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	—	4,397	—	—	—
II 売上原価	—	2,677	—	—	—
売上総利益	—	1,720	—	—	—
III 販売費及び 一般管理費	—	1,241	—	—	—
営業利益	—	479	—	—	—
IV 営業外収益	—	15	—	—	—
V 営業外費用	—	100	—	—	—
経常利益	—	394	—	—	—
VI 特別利益	—	4	—	—	—
VII 特別損失	—	4	—	—	—
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	—	393	—	—	—
法人税、住民税及び 事業税	—	189	—	—	—
法人税等調整額	—	△6	—	—	—
四半期(当期) 純利益	—	210	—	—	—

(注) 前会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成18年12月期第3四半期の数値及び増減率並びに平成18年12月期の数値は記載しておりません。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 平成18年12月期 第3四半期	当四半期 平成19年12月期 第3四半期	(参考) 前期 (平成18年12月期)
区分	金額		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期純利益	—	393	—
減価償却費	—	20	—
デリバティブ評価損益 (△は益)	—	42	—
連結調整勘定償却	—	28	—
貸倒引当金増減額 (△は減少)	—	△0	—
役員退職慰労引当金増減額 (△は減少)	—	1	—
退職給付引当金増減額 (△は減少)	—	12	—
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	△13	—
受取利息及び受取配当金	—	△6	—
売上債権の増減額 (△は増加)	—	276	—
たな卸資産増減額 (△は増加)	—	△22	—
仕入債務の増減額 (△は減少)	—	△103	—
未払金の増減額 (△は減少)	—	△63	—
その他	—	29	—
小計	—	596	—
利息及び配当金の受取額	—	5	—
利息の支払額	—	△0	—
法人税等の支払額	—	△297	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	304	—
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
貸付金の回収による収入	—	99	—
有価証券の取得による支出	—	△100	—
有価証券の売却・償還による収入	—	650	—
投資有価証券の取得による支出	—	△359	—
投資有価証券の売却による収入	—	9	—
有形固定資産の取得による支出	—	△32	—
その他	—	△5	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	261	—
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	—	5	—
配当金支払額	—	△150	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△144	—
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	3	—
V 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	424	—
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	539	—
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	—	964	—

(注) 前会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、平成18年12月期第3四半期の数値並びに平成18年12月期の数値は記載しておりません。

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成18年12月期 第3四半期末	当四半期末 平成19年12月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	415	759	343		336
受取手形及び売掛金	1,816	1,668	△148		1,947
有価証券	1,152	700	△452		1,051
たな卸資産	514	516	2		496
短期貸付金	—	—	—		164
その他	84	64	△19		76
流動資産合計	3,981	3,708	△273	△6.9	4,073
II 固定資産					
有形固定資産	35	55	20	56.5	39
無形固定資産	20	15	△4	△24.4	19
投資有価証券	634	557	△76		405
関係会社株式	11	379	368		379
長期性預金	100	100	—		100
長期貸付金	—	101	101		—
その他	240	226	△13		241
固定資産合計	1,041	1,436	394	37.9	1,183
資産合計	5,023	5,144	121	2.4	5,256
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	417	403	△13		504
短期借入金	20	20	—		20
役員賞与引当金	11	—	△11		13
未払金	115	-40	△74		102
未払法人税等	62	25	△36		125
その他	79	75	△4		59
流動負債合計	706	565	△140	△19.9	825
II 固定負債					
退職給付引当金	120	128	7		116
役員退職慰労引当金	70	76	5		75
その他	2	1	△0		1
固定負債合計	194	206	12	6.3	192
負債合計	900	772	△128	△14.3	1,018
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	898	916	18	2.0	913
2. 資本剰余金	1,202	1,220	18	1.5	1,217
3. 利益剰余金	2,021	2,227	206	10.2	2,106
株主資本合計	4,122	4,365	242	5.9	4,238
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 換算差額	0	4	3	1,370.6	0
2. 繰延ヘッジ損益	—	2	2	—	—
評価・換算差額等合計	0	6	6	2,391.5	0
純資産合計	4,122	4,372	249	6.1	4,238
負債、純資産合計	5,023	5,144	121	2.4	5,256

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成18年12月期 第3四半期	当四半期 平成19年12月期 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成18年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,407	4,350	△57	△1.3	5,936
II 売上原価	2,471	2,656	185	7.5	3,357
売上総利益	1,936	1,693	△242	△12.5	2,578
III 販売費及び 一般管理費	1,223	1,154	△68	△24.4	1,661
営業利益	712	538	△173	△24.4	917
IV 営業外収益	4	15	10	225.3	6
V 営業外費用	62	99	36	57.8	99
経常利益	654	455	△199	△30.4	824
VI 特別利益	4	4	△0	△12.7	12
VII 特別損失	0	4	4	6,867.0	27
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	659	454	△204	△31.0	809
法人税、住民税及び 事業税	271	189	△82	△30.3	336
法人税等調整額	21	6	15	△71.3	21
四半期(当期) 純利益	366	271	△94	△25.8	451

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 平成18年12月期 第3四半期	当四半期 平成19年12月期 第3四半期	(参考) 前期 (平成18年12月期)
	金額		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期純利益	659	454	809
減価償却費	13	18	17
デリバティブ評価損益 (△は益)	13	42	14
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	—	26
貸倒引当金増減額 (△は減少)	0	△0	△0
役員退職慰労引当金増減額 (△は減少)	△22	1	△18
退職給付引当金増減額 (△は減少)	△6	11	△10
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	11	△13	13
受取利息及び受取配当金	△4	△6	△5
売上債権の増減額 (△は増加)	△23	278	△151
たな卸資産増減額 (△は増加)	△41	△19	△23
仕入債務の増減額 (△は減少)	△78	△101	9
未払金の増減額 (△は減少)	△27	△63	△40
役員賞与金の支払額	△21	—	△21
その他	21	23	8
小計	493	626	628
利息及び配当金の受取額	8	6	11
利息の支払額	△0	△0	△0
法人税等の支払額	△478	△297	△483
営業活動によるキャッシュ・フロー	22	335	157
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
貸付による支出	—	△36	△164
貸付金の回収による収入	—	99	—
有価証券の取得による支出	△150	△100	△150
有価証券の売却・償還による収入	100	650	600
投資有価証券の取得による支出	△33	△359	△33
子会社株式の取得による支出	—	—	△368
その他の資産取得による支出	—	3	△5
有形固定資産の取得による支出	△11	△29	△18
無形固定資産の取得による支出	0	△0	△0
その他	—	△0	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96	228	△140
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△99	—	△99
株式の発行による収入	—	5	30
配当金支払額	△112	△150	△112
財務活動によるキャッシュ・フロー	△211	△144	△181
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2	3	3
V 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△283	422	△161
VI 現金及び現金同等物の期首残高	698	536	698
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	415	959	536